

KẾ HOẠCH

Triển khai dịch vụ thu phí dịch vụ giáo dục theo hình thức không dùng tiền mặt - năm học 2023-2024

I. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Công văn số 2741/BGDDT-KHTC ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt;

Căn cứ Công văn số 4687/SGDĐT-KHTC ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục; thực hiện chế độ miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2023 – 2024;

Căn cứ tình hình thực tiễn, trường THPT Năng khiếu TDTT xây dựng kế hoạch triển khai dịch vụ thu phí dịch vụ giáo dục theo hình thức không dùng tiền mặt năm học 2023 – 2024 như sau:

II. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện chủ trương thanh toán không dùng tiền mặt nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát các khoản thu và minh bạch hóa các hoạt động thanh toán ở đơn vị.
- Da dạng hóa các kênh thanh toán để cha mẹ học sinh, người học có nhiều sự lựa chọn, thuận tiện trong thanh toán học phí và các khoản thu khác.
- Không tạo lợi thế cho bất kỳ ngân hàng hay đơn vị trung gian thanh toán gây khó khăn cho cha mẹ học sinh, học sinh trong thanh toán học phí và các khoản thu khác.
- Tăng cường quản lý dữ liệu, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, trong đó lưu ý đến việc làm chủ dữ liệu và bảo mật thông tin riêng tư.
- 100% cha mẹ học sinh, học sinh thanh toán học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt.

III. Nội dung thực hiện

- Triển khai đóng học phí và các khoản thu khác cho học sinh bằng hình thức chuyển khoản trực tiếp qua ngân hàng xem như một giải pháp thanh toán an toàn, tiện lợi, trở thành một trong những nhân tố, nền tảng quyết định thành công trong chuyển đổi số ở lĩnh vực giáo dục đào tạo.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng

- Kế hoạch triển khai dịch vụ thu phí dịch vụ giáo dục theo hình thức không dùng tiền mặt năm học 2023 - 2024.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm triển khai thu phí dịch vụ theo hình thức không dùng tiền mặt đến cha mẹ học sinh và học sinh.

- Chỉ đạo kế toán theo dõi biến động nguồn thu phí dịch vụ qua SSC và chốt nguồn thu tại Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam hàng ngày.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động thu phí dịch vụ theo hình thức không dùng tiền mặt hàng tuần, tháng, quý và tổng hợp cuối năm tài chính.

2. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai thu phí dịch vụ theo hình thức không dùng tiền mặt đến cha mẹ học sinh trong ngày họp Cha Mẹ đầu năm học, đến học sinh vào giờ sinh hoạt chủ nhiệm đầu tuần.

3. Kế toán, thủ quỹ

- Theo dõi tiến độ cha mẹ học sinh, học sinh đóng phí dịch vụ và chốt nguồn thu tại Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam.

- Báo cáo thu phí dịch vụ hàng tháng cho Hiệu trưởng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai dịch vụ thu phí dịch vụ giáo dục theo hình thức không dùng tiền mặt năm học 2023 – 2024 của Trường THPT Năng khiếu TDTT. Đề nghị các cá nhân phụ trách nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Đăng website trường;
- Dán bảng thông báo;
- Lưu: VT, KT (T).

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Yên Phương